در میان طایفه اهل حق ساکن غرب و شمال ایران، سیمرغ و رستم و زال، «دون» حق تعالی به شمار می آیند، یعنی افراد مقدسی که حق در آنها حلول کرده و بدنشان محل تناسخ نور حق شده است (رجوع شود به: حاج نعمت الله جیحون آبادی مکرری، شاهنامه حقیقت (تاریخ منظوم بزرگان اهل حق) تصحیح محمد مکرری، گنجینه نوشته‌های ایرانی، شماره ۱۴، ۱۳۴۵ شمسی / ۱۹۶۶ میلادی، بخش دوم، «فهرستها»، شماره ۱۵، تهران، ۱۳۵۰ شمسی، ۱۹۷۱ میلادی، ذیل همان نام‌ها) و باز در میان طایفه ملک - طاووسی‌ها (معروف به یزیدی‌ها، شاید در اصل ایزدی‌ها)، ساکن شمال غربی ایران و همچنین سوریه و عراق، که بسیاری از عقاید مزدایی و مانوی را با افکار شیعی آمیخته‌اند، اعتقاد بر این است که «ملک طاووس»، که والاترین مظهر خداست، در طول تاریخ بشری چندین بار در زمین ظهور کرده و رستم و زال و سیمرغ و کاوه آهنگر همه از «دون»‌های او بوده‌اند. از نظر این طایفه، اول اسفند، که روز نخست بهار کردی است، هنگام قیام کاوه بوده است و این روز را جشن می گیرند و در آن حکایت کاوه در شاهنامه را در کوی و برزن به صدای بلند می خوانند (در مورد این طایفه رجوع شود، مثلاً، به: عباس العزّاوی، تاریخ الیزیدیه و اصل عقیدت‌تھم، بغداد، ۱۹۳۵ میلادی؛ و نیز:

R. Lescot, *Enquête Sur les Yézidis de Syrie et du Djebel Sindjar*; Beyrouth, 1938.

و نیز: صدیق الدملوجی، الیزیدیه، موصل، ۱۳۶۸ قمری / ۱۹۴۹ میلادی).
۷. شاید خالی از فایده نباشد در اینجا بگویم که این بررسی در چارچوب تفکر انتی کلتی که بنده نسبت به برخی اساطیر باستانی دارم شکل گرفته است. البته باید بیفزایم که این تأملات در مرحله فرضیه و سؤال قرار دارد و استناد و اثبات احتمالی آنها هنوز نیازمند چندین سال پژوهش و مطالعه است.